Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.16. Vt audiuit &c. Tunc quidem mansit duobus diebus in eodem loco: Tardauit Dominus, morti locum concedens, vt suam ostenderet, sicut in Iordanæ, potentiam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

Pettus crucifigatur, Paulus decapitetur, Stephanus lapidibus obrnatur; in craticula Laurentius exuratur; sic eius gloriae conueniebat, ut haberet, qui diuinatis sua testes essent adeo constantes, ut pro eius confirmatione, vitam suam profundere & sanguinem tradire non dubitarent: & hic non vnes effet, sed plures & mille milia, ergo ad nominis sui gloriae sibi morte & iactura virum alienorum? virtutem: etenim sunt eius amici: unde illis cunctumque bonis virtutur, in quo & ipsi trophaeum suum & gloriam stauunt primariam.

XII. Insuper ex his patet, quā parum te amicum esse Dei demonstrat: cum volente ipso aliquid tui ad gloriam suam usurpare & in tua filia delatais aque amicitiae probationem, tanto dolore crucieris, ut te clamies infelicem, & infortunium esse definias: quo non immoderato te vexas dolore & luctu, quando tibi filium auferat, charissimum & quanta defolatione deprimeris deum tibi filiam admisit dilectissimam? sic te habebus, ac si tibi non tolerandam intulisset iniuriam: quām impatienter ubi doles austeri facultates salutemque corporis hoccine est amicum esse Dei? siccine respondes amicitia, quā te prius praemuniti tibi cuncta, quā possidebat, ipse consignans; quanto pudore suffundi deberemus, perpendentes ea quae Gentiles suis offerebant, simularici. Adera enim diabolus, & ingressus idolum, ut Deus volebat adorari, dicebatque, præcipio: ut in me obsequium immoleatur hi coram talis Principis talisque Regis primo genitus, ilico parentes ipsi filium apprehensum & coram idolo rugulatum, exurbant, iactabant, que felices quod Dens suis eorum dignatus est sibi bona consecrari: quinimo in ipso idolo valvis Tophet, dum filij spectanib[us] parentibus extiterant, tympana quatiabant, iudebanque fistulis, aliisque iactuæ instrumentis, quo siam testabantur mentis alacritatem, dum filios suos & viderent & audiuerent plorantes, atque in ipso simulacro viuos concremar, & hoc quidem non vni siebat die, aut bido, non vna faciebat ratio, non plures, sed omnes mundi nationes, idque per amorum mille curricula, quid plura in ipsis Indijs mos increbuerat (vt alias diximus) quod animatum in urbe Mexico dæ moni viginti millia cordium filiorum offerrentur, & quidem nobilium totius regni, quos patres tanquam sollicitate conferabant, ut diem illum abo calculo, tanquam familiæ sua honorificum, festiuumque insigunt, quibus certam cuncti congratulabantur, ex dono gratias,

quo Deus illos afficerat, volens se eorum filio honorari, alijs simul os ostendentibus, quia sibi tanta non conferebatur grana. Hec Domine mi, quām multò minoris te facimus, cum te talis non petentes sed volentes huius nobilis, vel equitis, vel alterius cuiuslibet filium, tantus edatur luctus, tot ploratus, tota lamentatur familia, vestimenta induit lugubrem, & se clamat: infortuniam: & dum ab altero vel micam auferre studes sanitas, vel granum facultatis, omnia querimonij, omnia implentur impotentia. Satis superque testamur anotem nostrum imperfetum, notandum, frater mi, in adversitatibus tibi contingentibus, quōd Deus te velis ut ad nominis sui gloriam, tibique dicat: *Infirmus haec Op[er]e pro gloria Dei, ut glorificeatur Filius Dei per eam.*

§. 16. Ut audiuit &c. Tunc quidem man-
sit duobus diebus in eodem loco:
Tardavit Dominus, morti locum concedens,
ut suam ostenderet, sicut in Iordan, poten-
tiam.

Postquam Dominus nuntium à se, hoc ref. 43 ponso, dimisisset, ait Euangelium quod ibi duo in eodem loco ubi occurrit illi nuntius, remanserit. Narrat autem hoc verbis adeo mysticis, ut velitis nos diutius illis inhærente, facili huius mysterium perpendendo: *Vt ergo audiuit, I: quia infirmatur, tunc quidem manst in eodem Hæ loco duobus diebus, non ait simpliciter, quod Dominius ibi manserit, sed ait: Vt ergo audiuit, mora nō quæ est nota relationis: insuper tempora circu- repugnat stantia declaratur per Tunc: deinde adiungit amicitia confirmationis adverbium? Quidam quasi dicat: legibus audiuit his, quæ audiuit, eodem momento de- crevit in eodem loco remanere duobus diebus, quid hoc Domine mi? tunc ille, qui tanti tuos facis amicos? an ex eo, quod tibi mentiarunt, tem- morat sumis occasiosem? Vt ergo audiuit Et tunc quidem manst. Contrarium, in fallor videbatur inferendum: etenim amoris veri illa proprietas, nullum necesse moram, ut amico subveniat pro rei necessitate laboranti: *Ne circa amica tuos Proh. 3, 28 vade & rauertere: cras dabo tibi, cum statim possi- dare: Sic monet Spiritus S. Quām primum co- gnovit Abraham captum in prælio ab hostibus Lot, agenda cuncta deunxit, & euro velocior accurrit, illam crepturus. Quā hora nuntiavunt David, amicos suos ab Amalechitis grauiter oppressos, ne puncto quidem distulit ijs necessaria-**

440 HOMILIA TRIGESIMASECVNDA DE RESVRRECTIONE LAZARI.

rias adferre suppetas; quam fidelis foret ille medius, si proximonitus, quod talis illi amicus Iaspis efficit in Paroxismum, eadem hora resideret, & data opera lusibus vacaret & confabulationibus: amor est diligentissimus: idcirco Alatus depingitur.

II. *Quis igitur credat, Domine mihi, quod in ipso tempore, quo amici tui denunciatum infirmitas, ut siuam, quod esse debere videtur tempus illud quo statim de loco discedere; eodem instanti haec, non vna hora, non duabus, sed biduo? videtur detinere virum.*

Tunc quidem manxit in eodem loco dñm dñbus: Non dubito quin voluerit hic Evangelista magnum declarare mysterium: & quod non sine ratione audiens sibi Lazari denuntiari infirmitatem, subliterit duobus diebus: per hoc incipies implere id, quod iam dixerat quod illa infirmitas, ad Dei gloriam proueniret, per quam & ipse Filius Dei esse cognoscetur: ad hoc enim expediens erat toto illo tempore demorari, necessariò, quidem, ut eo moribus ingraueceret, donec tandem Lazarus humanum valideret, sepeliretur, & in sepulcro corrumperetur: ut ipso iam accedente dicere licuerit: Domine iam feceris: quadrivamus est enim.

Recordarunt, ut opinor, Evangelista eius, quod Spiritus S. narrat duci suo iniuncto Ioseph ad Deo praeceptum in eostem loco, ubi modo Dominus, mox autem trahit triduuum. Cum toto populo ad oram venit Ioseph fluminis Jordanis: hic cum ostium erat aperiendum ad ingressum tertie, & promissionis suum hic inundare cæperat, licet non eo visque, ut non posset perduarunt, sic ut de facto illum duos vires libere persuadarent, utrum Ioseph misit exploratores ad urbem Jericho Jordanis ultra Jordaneum: consilii Ioseph Dominum de modo transiendi: cui ille: hic ad oram constituit: ponitur totus populus cum Arce pectoris ex industria conveniat, & triduo praefoleatur: quo interiu Jordanis aquæ tantum inclefant, ut totum fluminis impletum alienum, ex aquis desuper affuentibus, ad quid hoc ergo Domine: an non expedier, ut illico transitemus cum modo faciliter patet transitus flumipis, quam si differramus donec ad summum visque aquæ fluminis intumescat, quis illum tunc salvus pertransiret: immo potius hoc intentione meæ convenient. Hoc autem praetendo, ut torus mundus arcæ meæ virtutem agnoscat in qua ve'nt in sede residet, si modo dum aquæ gaudiam increaserunt fluminis transitteretur, nos hec fore tam præclarum fac-

nus: increaserat quantum potest ex continuo a quarum affluxu, totusque intumescat, quatenus constet nullis postea viribus per illum sterni transiit: tunc enim, accedente arca mea submittet se fluminis impetus, & violenti se cohibebunt torrentes: nedium aquæ in declive fluentibus, sed retrogradu cursu subsistentibus, per hoc autem diuina eius viribus immotelerat: In hoc Ioseph, scilicet, quod Dominus Deus vienit est in medio ve- 10. stri. Promissi facta conueniuntur cum enim flumen alueum impleret, & aqua ad summum vi- que intumescat, sic ut non possint amplius præcepit Deus eorum, ut arcam adducat, con- festim aquæscit fluminis diuinam eius potentiam, clare cognoscant omnes, quod fuos continet impetus, quod aqua sursum resurgat, & ita in vimini conglomerantur, ut ipsi montibus effidecentur altiores: ita nunc, cognoscant omnes quod in arca illa Deus viens lateat: cuius vene- randam Jordanius alioquin indomitus & maiori fluens impetu, vereatur maiestatem, qui hacce- nus nullus submisserat.

Hoc postmodum Psalterio suo facinus David 49 celebravit, dum ab ipso Jordane refluxus sui in- quiruit rationem: Tu Jordani, quare conuersus es? Ps. 113, 5. retrorsum? Responde: A facie Domini, ex veri Dei praesentia, cui subiunguntur Maria, flumina, terra, cœli, & creata omnia. Intendit hodie Deus, ut pacifiat in hac humanitate filius eius, non sicut illi realiter vero & hypostaticè vivitus: Deus erat i. Cor. 15, in Christo: & quidem sic ut in illo tota esset di- 17. vina potentia: in quo inhabitat omnis plenitudo Colos. 9. divinitatis corporaliter. Ad hunc probationem decernit, ut mortis flumen suas declinet aquas ad dominum Lazari, per molestem & gritulum: po- tens erat ipse continuo aquas illas constringere vixio suo verbo, ut Iaspis ab ipso factum esse cognovimus: quinimum cum hoc sit illi valde frequens, volens quid omnino patrare singulare, per quod omni confundet mundo, quis ille sit, biduo temoratur: immo quadriduo, antequam ac- cedat, ut interim aqua huius suui mortis in- crescant, quantum fas est, nec vita suas posnat vires exercere. Quid agere potest mortis? I Timo. IV. vexare potest infirmitatibus: sunt enim eius Mortis precuiores, qui viam illi sternant: unam amplius explican- potest: potest viue occidere, utam auferre, an- tur vires, man' a corpore separando: an ultra potest, cor- pus ad sepulturam trahere, velut ad proprium antrum, iuuimus domicium daturum ultra da- tur: ibidem illud deglutire, devorare, consumere, digerere, suouque ventri inuisterare, lupa immo-

misi

tior quid in agnum potest efficere? morsum infigere, quo illum protervus adimatisque illi vitam, potest in speluncam suam attrahere. in stomachum trahere; evanescere; an aliud amplius? iam eò peractò nihil superest agendum.

V.
Has tam virtus suæ diuinatitatem manifestare vites contra mortem, sed in quibusdam casibus, in quibus ipsa nondum extremitas suæ exercitat vites, nec tantum quantum poterat, efficerat; multos curauit infirmos, ut feruum Centurionis, filium Reguli, & quosdam alios, quibus iam mors deute tem infixerat ægritudines, sed nondum occiderat. Filiam à mortuis revocauit Iayri Principis synagogæ, quam iam mors interemerat. Sed nondum fustulerat, ut in speluncam traheret sepcin; heta inuenit illum ex ore mortis eruit, quem ipsa trucidauerat, & in speluncam suum attrahebat; nondum quidquid poterat, efficerat. Nunc autem, dum diuinam suam intendit exercere virtutem, mortis viribus longe superiorum, procrastinat, locumque cedit, ut increcent aquæ quantum possunt, & non solum illum mors infirmatus percussit, sed & occidat, & sepeliat, sed nec hoc satis, immo permittit, ut devotet, & comprehendens digerat, sic ut nihil super sit illi de cetero peragendum.

D. PETR.
CHRYSS.
Serm. 63.
Exspectat dum Lazarum occidat, illum terra recondat, illum confumat, illum in puluerem redigat, illum prædore compleat, quasi iam plenè digerum: *Si tota mors impleta est*. ait D. Petrus Chyriologus.

Modo igitur prodeat, & donec hæc peracta sine iter suum differat, ut pateat, quod Deus sit vius, de quo cecinit David, illi est: proprium quemlibet de mortis vinculis absoluere, quinquo eius ore & stomacho absorbitum eruerit. Domina Domini exitus morsis hoc valuerunt huius potentissimi Regis vires, dum adhuc Opilio Patr. oves custodiaret, ut manus injiceret lupæ, & leona, & rivo violenter, dum oitem viam sibi eripuerant eamque dencibus eorum erueret, verum nec in illo, nec in quolibet alio tantæ possunt vites inueniri, ut oem eruant, quam iam Leo stomacho suo iniecerit, & plenè digesta, vites sunt haec Deo propria, & illas niebat esse certissimam diuinatitatem sue confirmationem. Dum olim Dei populus in Babyloniam captiuus de se querebatur, quasi iam omnis spes effusa ablatâ remedij his verbis hoc indicavit: se in ea regione quasi sepulchrum esse, & à morte deuoratum. Ita nunc, ait Dominus, congrua est

hora, & tempus opportunitum, ut prodeam ego, & brachij mei vites demonstrem: quatenus liquidum tibi constet, quod Deus hunc qui potest late valecam mortuos de sepulchris educere, in quibus mors illos iam consumptos tenet & exsos: *Ecce ego aperiam tumulos vestros, popule meus*; Ezech. 37.

& educam vos de sepulchris vestris, & inducam in terram Israel & faciet: *qua ego Dominus, cum appetuero sepulchra vestra, & educero vos de tumulis vestris, popule meus*; & dedero Spiritum meum in vestis, & uiuere. Ut cognoscatis, inquit Dominus, quia Deus ego, & secundum huius habentis argumentum, iter meum protelavi: morti liberari concedens potestatem, ut agat, quidquid & potest & nouitne dicat alius: quod liberas illi non peritlerim habendas, nec praedam perfectæ eius dimiserim potestati: ut brachij sui Samson vites proderet, in Phylithæos, finit se Ingari, & religari, vinculis, testibus, nouis, duplicitatis, triplicatis; eis agite Phylithæ, an ligare libet fortius: an aliquid agendum superest? nihil omnino. Hanc igitur meam declarabo portiam, nunc vites exoram: viuere, trahi cunctos diffingit funes, & laqueos: ecce potest hic via tractu plus, quam vos omnibus vestris manibus efficeret.

Rationem inquit D. Augustin. cur Deus de- Lib. 10 de legans Moysen ad Pharaonem obfirmatum, & Cnutt. c. 8. contumacem, ut diuinam illi notam faceret po VII. tentiam: quam Moysi deederat miraculorum ei. Magi fecerit, illi præceperti, ut pedetemum pro- Ägypti gredetur, & disputans cum magis, & incan- permit- toribus Pharaonis, liberam illis permetteret tuntur quilibet agendi potestatem, quam & illis con- omnia fa- cillit, ut præstigijs suis virgas in coitros & a- cere, ut quas venterent in fanguinem: ut quid tanto il- Deipo- los tempore patitur dicebat illis Moyses: ea a- tenua gite, quidquid nobis, quidquid potellis, ut quid ostenda- illos. O Dux strenuissime, minime reprimitis anima- tur, inquit eis ligas: cum hoc tibi sit adest facile: *Ut mirabilis vincentur*. Cum hinc constet Dei potestatem in Moysi omnium dei monum exin- cere potestatem, qui per incantatores illos ope- rabatur, omnes uiam exercendo tum scien- tiæ tum potestatem. Licit hic conjectere, cur Christus moram traxerit & cur, dum illi deni- tuat à morte Lazarum impugnatum, pedem fitat immotus q. d. in hoc ipso opere meam ego contra mortem diuinam demonstrabo poten- tiæ: eia age, habendas illi peccatum laxilli- mas, ut illi nihil superbi peragendum: audiamus D. PETR. D. Petrum Chyriologum: *Ut audiatis infirmari Laz.* Serm. 63.